

FONDAZIONE CECILIA GILARDI ONLUS

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	VIA SEBASTIANO VALFRE', 16 - TORINO (TO) 10121
Codice Fiscale	97737440012
Numero Rea	
P.I.	00000000000
Capitale Sociale Euro	80.000
Forma giuridica	Fondazioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	941100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no

Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	7.808	-
II - Immobilizzazioni materiali	50	150
Totale immobilizzazioni (B)	7.858	150
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.030	1.402
Totale crediti	1.030	1.402
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	718.659	705.761
IV - Disponibilità liquide	238.812	264.947
Totale attivo circolante (C)	958.501	972.110
D) Ratei e risconti	145	2.125
Totale attivo	966.504	974.385
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	80.000	80.000
VI - Altre riserve	446.999	447.000
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	17.621	17.618
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	6	3
Totale patrimonio netto	544.626	544.621
B) Fondi per rischi e oneri	396.078	414.223
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.708	1.080
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	21.106	13.128
Totale debiti	21.106	13.128
E) Ratei e risconti	1.986	1.333
Totale passivo	966.504	974.385

Conto economico

31-12-2020 31-12-2019

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
altri	257.949	222.166
Totale altri ricavi e proventi	257.949	222.166
Totale valore della produzione	257.949	222.166
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.318	11.168
7) per servizi	155.705	117.846
9) per il personale		
a) salari e stipendi	24.597	16.122
b) oneri sociali	7.059	4.729
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	1.628	1.080
c) trattamento di fine rapporto	1.628	1.080
Totale costi per il personale	33.284	21.931
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.052	100
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.952	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	100	100
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.052	100
13) altri accantonamenti	72.725	96.052
14) oneri diversi di gestione	2.757	3.185
Totale costi della produzione	270.841	250.282
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(12.892)	(28.116)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
altri	12.898	28.121
Totale proventi da partecipazioni	12.898	28.121
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	-	1
Totale proventi diversi dai precedenti	-	1
Totale altri proventi finanziari	-	1
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	-	3
Totale interessi e altri oneri finanziari	-	3
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	12.898	28.119
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	6	3
21) Utile (perdita) dell'esercizio	6	3

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Introduzione

La Fondazione Cecilia Gilardi O.N.L.U.S. è istituita al fine di sostenere i giovani in situazioni di disagio, contribuendo ad una corretta educazione scolastica ed alla soluzione di problemi sanitari.

La Fondazione può unicamente perseguire gli scopi per i quali è stata costituita:

- a) l'istituzione di borse di studio finalizzate a permettere a giovani in difficoltà economica di proseguire il loro percorso scolastico;
- b) la promozione e il finanziamento di soggiorni di studio in Italia e all'estero;
- c) l'acquisto, per il loro affidamento ad altre istituzioni pubbliche e private, di apparecchiature scientifiche, software, pubblicazioni e materiale didattico;
- d) l'assegnazione di incarichi di ricerca scientifica, con particolare attenzione alla valorizzazione di giovani studiosi;
- e) lo sviluppo e la partecipazione a progetti sanitari e di edilizia sanitaria e scolastica comprendenti la realizzazione di infrastrutture;
- f) il sostegno ad iniziative di altre istituzioni pubbliche e private volte al sostegno dei giovani in situazioni di disagio.

La Fondazione potrà, inoltre, ferma l'esclusione di qualsiasi scopo di lucro, svolgere ogni altra attività direttamente connessa agli scopi dichiarati, ivi compreso l'esercizio di attività commerciali purché funzionali agli scopi della Fondazione.

Per il conseguimento dei propri scopi, la Fondazione, in concomitanza di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione, potrà altresì promuovere occasionalmente raccolte pubbliche di fondi anche mediante offerte di beni di modico valore o di servizi ai sovventori.

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2020, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c.1, C.C. corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. E' redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione ed il risultato economico dell'esercizio.

Il bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati i presupposti per l'obbligo di redazione in forma ordinaria di cui all'art. 2435-bis.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

La presente Nota integrativa è redatta nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia XBRL attualmente in vigore.

Principi di redazione

Principi generali di redazione del bilancio

Ai sensi dell'art. 2423, c. 2, C.C. il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti postulati generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- la valutazione delle componenti del bilancio è stata effettuata nel rispetto del principio della "costanza nei criteri di valutazione";
- si è tenuto conto della comparabilità nel tempo delle voci di bilancio;
- il processo di formazione del bilancio è stato condotto nel rispetto della neutralità del redattore.

La Nota integrativa contiene, infine, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Nel rispetto del disposto del DM 5 marzo 2020 che richiama l'art.13 del D.L.vo 117/2017, Codice del Terzo Settore, la Fondazione – non esercitando alcuna attività commerciale – riporta in calce alla presente nota integrativa il rendiconto per cassa dell'attività dell'esercizio 2020 oggetto di approvazione.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Si dà atto che nel presente bilancio non si sono verificati casi eccezionali che comportino il ricorso alla deroga di cui al quinto comma dell'art. 2423.

Correzione di errori rilevanti

Si dà evidenza che nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio non sono stati riscontrati errori rilevanti.

Altre informazioni

Dilazione approvazione bilancio

Si precisa che, con riguardo al bilancio dell'esercizio in commento, la riunione del Comitato dei Fondatori è stata convocata nel rispetto dei termini di cui all'articolo 12 dello Statuto della Fondazione.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dello esercizio chiuso al 31/12/2020, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

Immobilizzazioni

L'attivo immobilizzato raggruppa, sotto la lettera "B Immobilizzazioni", le seguenti sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- I Immobilizzazioni immateriali;
- II Immobilizzazioni materiali.

L'ammontare dell'attivo immobilizzato al 31/12/2020 è pari a euro 7.858.

CRITERI DI VALUTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali comprendono il costo relativo ad oneri telematici, iscritti al costo di acquisto o di produzione, comprensivo dei relativi oneri accessori. Tali immobilizzazioni ammontano, al netto dei fondi, ad euro 7.808.

Ammortamento

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato effettuato in relazione alla residua possibilità di utilizzazione futura del relativo costo che si prevede di durata quinquennale.

CRITERI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte nell'attivo dello Stato patrimoniale alla sotto-classe B.II al costo di acquisto o di produzione maggiorato dei relativi oneri accessori direttamente imputabili, per complessivi euro 50.

Processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Il metodo di ammortamento applicato per l'esercizio chiuso al 31/12/2020 non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti.

Movimenti delle immobilizzazioni

B - IMMOBILIZZAZIONI

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020, le immobilizzazioni sono iscritte ai seguenti valori:

Saldo al 31/12/2020	7.858
Saldo al 31/12/2019	150
Variazioni	7.708

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie iscritte nella classe B dell'attivo.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.900	498	-	2.398
Rivalutazioni	0	0	-	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.900	349		2.248
Svalutazioni	0	0	-	0

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di bilancio	-	150	-	150
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	9.760	0	-	9.760
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	-	-
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	-	-
Ammortamento dell'esercizio	1.952	100		2.052
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	-	-
Altre variazioni	0	0	-	-
Totale variazioni	7.808	(100)	0	7.708
Valore di fine esercizio				
Costo	11.660	498	-	12.158
Rivalutazioni	0	0	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.852	449		4.301
Svalutazioni	0	0	-	-
Valore di bilancio	7.808	50	-	7.858

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà della Fondazione.

Attivo circolante

L'Attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- Sottoclasse II - Crediti;
- Sottoclasse III - Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;
- Sottoclasse IV - Disponibilità Liquide

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2020 è pari a euro 958.501. Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in diminuzione pari a euro 13.609.

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020, i Crediti sono iscritti nella sottoclasse C.II dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 1.030.

Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in diminuzione pari a euro 372.

ATTIVITÀ FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

L'importo totale delle Attività finanziarie non costituenti immobilizzazioni è collocato nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla sottoclasse C.III per un importo complessivo di euro 718.659.

Rispetto al passato esercizio la sottoclasse C.III ha rilevato una variazione in aumento pari a euro 12.898 determinata da un riallineamento dei valori che è stato indicato in conto economico tra i proventi di natura finanziaria.

Gli investimenti finanziari in esame non hanno natura speculativa e assumono natura di riserva liquida utile alle eventuali necessità di gestione.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla sottoclasse C.IV per euro 238.812, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Rispetto al passato esercizio la sottoclasse C.IV Disponibilità liquide ha subito una variazione in diminuzione pari a euro 26.135.

Ratei e risconti attivi

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Nella classe D. "Ratei e risconti", esposta nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In particolare sono state iscritte solo quote di costi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

I risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 ammontano a euro 145.

Oneri finanziari capitalizzati

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Introduzione

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dello esercizio chiuso al 31/12/2020 compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto è la differenza tra le attività e le passività di bilancio. Le voci del patrimonio netto sono iscritte nel passivo dello Stato patrimoniale alla classe A "Patrimonio netto" con la seguente classificazione:

- I – Capitale (Fondo di dotazione)
- II – Riserva da soprapprezzo delle azioni
- III – Riserve di rivalutazione
- IV – Riserva legale
- V – Riserve statutarie
- VI – Altre riserve, distintamente indicate
- VII – Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi
- VIII – Utili/avanzi (perdite/disavanzi) portati a nuovo
- IX – Utile/avanzo (perdita/disavanzo) dell'esercizio
- X – Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio

Il patrimonio netto ammonta a euro 544.626 ed evidenzia una variazione in aumento di euro 5.

Riserva da arrotondamento all'unità di euro

Al solo fine di consentire la quadratura dello Stato patrimoniale, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 è stata iscritta nella sottoclasse "VI - Altre riserve" una Riserva da arrotondamento pari a euro -1.

Fondi per rischi e oneri

Fondi per rischi ed oneri

I "Fondi per rischi e oneri", esposti nella classe B della sezione "Passivo" dello Stato patrimoniale, accolgono, nel rispetto dei principi della competenza economica e della prudenza, gli accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile.

Nel presente bilancio, i Fondi per rischi ed oneri ammontano complessivamente a euro 396.078 e, rispetto allo esercizio precedente, si evidenzia una variazione in diminuzione di euro 18.145.

	31/12/2020	31/12/2019
Fondo progetti istituzionali	209.500	207.000
Fondo Dott.Livio Griot	116.353	167.171
Fondo 5 per mille anno 2019		40.052
Fondo 5 per mille anno 2020	70.225	
	396.078	414.223

Nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2020 non sono presenti strumenti finanziari derivati passivi, né sono stati scorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati passivi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C..

Costituisce onere retributivo certo iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica.

Il relativo accantonamento è effettuato nel Conto economico alla sotto-voce B.9 c) per euro 1.628. La passività per trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta complessivamente a euro 2.708.

Debiti

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

L'importo dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla classe "D" per complessivi euro 21.106.

Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in aumento pari a euro 7.978.

La rilevazione dei debiti è stata effettuata al valore nominale.

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Debiti verso fornitori	6.154	6.941	- 787
Debiti tributari	1.543		1.543
Altri debiti	13.409	6.188	7.221
	21.106	13.129	7.977

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni e non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni della Fondazione.

Ratei e risconti passivi

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Nella classe "E - Ratei e risconti", esposta nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi. In tale classe sono state iscritte solo quote di costi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

I ratei passivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 ammontano a euro 1.986.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Introduzione

Nella redazione del Conto economico la società non si è avvalsa delle semplificazioni consentite dall'art. 2435-bis c. 3 C.C.. Il Conto economico è pertanto redatto secondo lo schema di cui all'art. 2425 C.C..

Valore della produzione

	31/12/2020	31/12/2019
Donazioni	92.800	104.666
5 per mille anno 2020	70.225	
5 per mille anno 2019		40.052
Utilizzo fondo 5 per mille anno 2018		45.585
Utilizzo fondo 5 per mille anno 2019	40.052	
Utilizzo fondo Dott.Livio Griot	50.818	30.487
altri componenti positivi	4.054	1.375
Totale Valore della produzione	257.949	222.165

Costi della produzione

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi, sconti di natura commerciale, abbuoni e premi.

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci includono anche i costi accessori di acquisto (trasporti, assicurazioni, carico e scarico, ecc.) qualora il fornitore li abbia inclusi nel prezzo di acquisto delle materie e merci. In caso contrario, sono stati iscritti tra i costi per servizi (voce B.7). Si precisa che l'IVA non recuperabile è stata incorporata nel costo d'acquisto dei beni.

Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2020, al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale e degli abbuoni, ammontano a euro 270.841.

Di seguito si riporta il dettaglio degli accantonamenti ai fondi (voce B13) operati nel corso dell'esercizio:

	31/12/2020	31/12/2019
Accantonamento progetti istituzionali	2.500	56.000
Accantonamento 5 per mille ricevuto 2019		40.052
Accantonamento 5 per mille ricevuto 2020	70.225	
Totale accantonamenti	72.725	96.052

Proventi e oneri finanziari

Nella classe C del Conto economico sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'attività finanziaria della Fondazione. Il valore esposto in bilancio trova ragione in una operazione finanziaria ("*switch*") effettuata dal gestore finanziario con riguardo ad alcuni fondi di investimento il cui valore, alla data di chiusura dell'esercizio, è indicato alla voce CIII dell'attivo circolante.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Con riferimento all'esercizio chiuso al 31/12/2020, nella presente sezione della Nota integrativa si forniscono, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C. nonché di altre disposizioni di legge, le seguenti informazioni:

- Dati sull'occupazione
- Compensi, anticipazioni e crediti ad amministratori e sindaci
- Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo Stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 9)
- Informazioni sulle operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis c.c.)
- Informazioni sugli accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 22-ter c.c.)
- Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c.1 n. 22-quater C.C.)
- Azioni proprie e di società controllanti possedute, acquistate o alienate nell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona (art. 2428 c. 3 nn. 3, 4)
- Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite (art. 2427 c. 1 n. 22-septies)

Inoltre, si precisa che in allegato alla presente Nota integrativa, nel rispetto delle previsioni dell'articolo 13 del D.L. vo 117/2017, è riportato il "rendiconto per cassa" secondo lo schema di cui al modello "D" allegato al DM 05.03.2020.

Dati sull'occupazione

Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie (art. 2427 c. 1 n. 15 C.C.)

La Fondazione si avvale della collaborazione di un dipendente amministrativo.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Gli amministratori non hanno percepito alcun compenso con riguardo all'esercizio in commento. Al revisore unico è stato attribuito un compenso di 988 euro annui.

Nessuna anticipazione e nessun credito sono stati concessi agli amministratori ed al revisore, come pure non sono state prestate garanzie o assunti impegni nei confronti dei medesimi.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis C.C.)

Ai fini di quanto previsto dalle vigenti disposizioni, si segnala che nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 non sono state effettuate operazioni atipiche o inusuali, che per significatività e rilevanza possano dare luogo a dubbi in ordine alla salvaguardia del patrimonio della Fondazione, né con parti correlate né con soggetti diversi dalle parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Natura e obiettivo economico di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 22-ter C.C.)

Non sussistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale dotati dei requisiti di cui al n. 22-ter dell'art. 2427 del codice civile.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c. 1 n. 22-quater C.C.)

Non sono emersi fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio per i quali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22 quater del codice civile, debbano essere riportate informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei medesimi.

Azioni proprie e di società controllanti

In ossequio al disposto degli artt. 2435-bis co. 7 e 2428 co. 3 nn. 3, 4, C.C., si informa che la Fondazione non possiede azioni o quote di società controllanti neppure per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Proposta di destinazione dell'avanzo di esercizio

Sulla base di quanto esposto, si propone di destinare l'avanzo dell'esercizio alle riserve di patrimonio netto.
Il Presidente della Fondazione
Ing. Alessandro Gilardi



USCITE		2020	2019	ENTRATE		2020	2019
A) Uscite da attività di interesse generale				A) Entrate da attività di interesse generale			
				1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	5.000	0	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	171	1.210		2) Entrate dagli associati per attività mutuabili			
2) Servizi	48.568	29.429		3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
3) Godimento beni di terzi	2.745	4.392		4) Erogazioni liberali			
4) Personale	33.285	21.931		5) Entrate del 5 per mille	70.225	40.052	
5) Uscite diverse di gestione				6) Contributi da soggetti privati		10.000	
				7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi			
				8) Contributi da enti pubblici			
				9) Entrate da contratti con enti pubblici			
				10) Altre entrate			
	Totale	84.769	56.961	Totale	75.225	50.052	
				<i>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale</i>			
B) Uscite da attività diverse				B) Entrate da attività diverse		-9.544	-6.910
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
2) Servizi	1.557	1.139		2) Contributi da soggetti privati			
3) Godimento beni di terzi				3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi			
4) Personale				4) Contributi da enti pubblici			
5) Uscite diverse di gestione	0	45		5) Entrate da contratti con enti pubblici			
				6) Altre entrate	4.055	1.375	
	Totale	1.557	1.185	Totale	4.055	1.375	
				<i>Avanzo/disavanzo attività diverse</i>			
C) Uscite da attività di raccolta fondi				C) Entrate da attività di raccolta fondi		2.498	191
1) Uscite per raccolte fondi abituali	18.602	19.867		1) Entrate da raccolte fondi abituali	34.697	49.253	
2) Uscite per raccolte fondi occasionali				2) Entrate da raccolte fondi occasionali	53.103	45.413	
3) Altre uscite				3) Altre entrate			
	Totale	18.602	19.867	Totale	87.800	94.666	
				<i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi</i>			
					69.198	74.799	
D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali				D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali			
1) Su rapporti bancari	0			1) Da rapporti bancari	0	1	

2) Su investimenti finanziari			2) Da altri investimenti finanziari	12.898	28.121
3) Su patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Su altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Altre uscite	0	3	5) Altre entrate		
Totale	0	3	Totale	12.898	28.122
			<i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali</i>	12.898	28.119
E) Uscite di supporto generale			E) Entrate di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Entrate da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altre entrate di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Altre uscite					
Totale	0	0	Totale	0	0
Totale uscite della gestione	104.928	78.015	Totale entrate della gestione	179.978	174.214
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	75.050	96.199
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	75.050	96.199

Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi	2020	2019	Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi	2020	2019
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	267,00	44,85	1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale		
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse			2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse		
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali			3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali		

